המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

הצורך בחוק 'השבת ומועדי ישראל'

רקע רעיוני וחוקתי

נדב אליאש

פרויקט "שביל הזהב"

נובמבר 2013

חשוון התשע"ד

תקציר

בשנים האחרונות הונחו על שלחן הכנסת מספר הצעות חוק המבוססות על אמנת גביזון-מדן, ועוסקות בהסדרת מעמד השבת בישראל. אולם, עד עתה טרם אושר חוק כזה. אמנת גביזון-מדן מבקשת להסדיר עניינים של דת ומדינה על בסיס הסכמה דתית-חילונית, ומקדישה פרק רחב לנושא השבת, המגבש הסכמה על בסיס **הגבלת המסחר והתעשייה ובמקביל פתיחת אתרי בילוי, תרבות ופנאי** וכן פעילות מצומצמת של תחבורה ציבורית.

המקור השני הוא פקודת העיריות, המעניקה לעירייה את הסמכות החוקית להגביל את זמני הפתיחה והסגירה של בתי העסק והמסחר בתחומה.

חוק נוסף הנוגע לעניין השבת הוא פקודת התעבורה מ-1961, הקובעת את סמכותו של שר התחבורה לאסור על תחבורה ציבורית בשבת.

¹ ראה: הצעת חוק יום השבת, התשס"ה-2005, נעמי בלומנטל ועמרים מצנע; הצעת חוק השבת ומועדי ישראל התשס"ח-2008, גלעד ארדן, זאב אלקין ואלחנן גלזר; הצעת חוק השבת ומועדי ישראל התשס"ט-2009, יולי אדלשטיין.

² רות גביזון ויעקב מזן, מסד לאמנה חברתית חדשה בין שומרי מצוות וחופשיים בישראל, ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה, שבט תשס"ג, ינואר 2003, עמ' 223-250.

יש לציין שמתן הסמכות לעירייה בעניין פתיחת עסקים בשבת, מאפשר לעומד בראשה מרחב תמרון גדול, כיון שאכיפת החוק העירוני תלויה בו. באופן זה, במקומות רבים קיימת אכיפה סלקטיבית של חוק העזר, שעל-פי רוב אוסר על פתיחת חנויות בשבת. דוגמה למצב עניינים זה ניתנה לאחרונה בדיון בבג"ץ, לגבי אכיפת חוק העזר העירוני בשבת בעיר תל-אביב.³

האפשרות להעסיק עובדים בשבת תעניק כח לעסקים הגדולים והחזקים, בזמן שכלל לא תועיל לעסקים הקטנים. אהרן ברק, בשבתו כנשיא בית המשפט העליון סיכם זאת היטב:

⁶ ראה גם: דינה צדוק, הסדרים להנהגת יום מנוחה שבועי: סקירה משווה, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 2010, עמ' 8-10.

⁷ ראה על כך בהרחבה בהצעת חוק השבת ומועדי ישראל, התשס"ט-2009, דברי הסבר.

⁸ בג"ץ 2073/91 תיאטראות ישראל בע"מ נ' עיריית נתניה.

"התכלית החברתית-חברתית... נועדה להגן על הפרט (העובד והמעביד)⁹ והיא נועדה להבטיח את רווחת המשפחה כולה, וכל זאת תוך הבטחת שוויון בין האדם הדתי לבין מי שאינו דתי"¹⁰.

• הגנה על זכות העובד למנוחה

היא מהווה תרומה ישראלית מקורית וחשובה לתרבות העולם... היא מהווה אבן יסוד במסורת היהודית. היא סמל המבטא באופן מובהק את דבקה של היהדות, ואת צביונו של עם ישראל. טול מהיהדות את

⁹ הסוגריים במקור.

¹⁰ בג"ץ 5026/04 דיזיין 22 בע"מ נ' משרד התמ"ת.

¹¹ בג"ץ 5026/04 דיזיין 22 בע"מ נ' משרד התמ"ת.

¹² חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א-1951, פרק שלישי 37.

¹³ מתוך הקידוש לליל השבת.

השבת ונטלת ממנה את נשמתה. אך השבת מקפלת בתוכה את תמצית צביונה של היהדות. על צביונה של השבת נתנו נפשם רבים מבני עמנו בהיסטוריה רווית הדם שלנו".¹⁴

אף שהחוק עוסק בנושא חברתי (עבודה ומנוחה של העובד), בית המשפט פירש את כוונת המחוקק גם על-פי ערכיה הרוחניים, התרבותיים והלאומיים של השבת:

* * *

²⁵ מופיע גם ב: <http://benyehuda.org/ginzburg/Gnz051.html>

ביבליוגרפיה

גבזון, רות ומדן, יעקב, 'מסד לאמנה חברתית חדשה בין שומרי מצוות וחופשיים בישראל',
ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה, שבט תשס"ג, ינואר 2003
צדוק, דינה, 'הסדרים להנהגת יום מנוחה שבועי: סקירה משווה', מרכז המחקר והמידע של
הכנסת, 2010
McGowan v. Maryland 366 U.S. 420 (1961)

חוקים והצעות חוק:

חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א-1951, פרק שלישי 27
הצעת חוק יום השבת, התשס"ה-2005, נעמי בלומנטל ועמרים מצנע
הצעת חוק השבת ומועדי ישראל התשס"ח-2008, גלעד ארדן, זאב אלקין ואלחנן גלור
הצעת חוק השבת ומועדי ישראל התשס"ט-2009, יולי אדלשטיין

פסיקות בתי משפט (לפי סדר השנים):

בג"ץ 2073/91 תיאטראות ישראל בע"מ נ' עיריית נתניה
בג"ץ 5016/96 חורב נ' שר התחבורה, פ"ד נא (1, 43)
ע"ע 300271/98 טפקו- ייצור מערכות בקרת אנרגיה ומתקנים לשמירת איכות הסביבה בע"מ נ'
מנחם טל
ע"פ 1003/00 הנדימן עשה זאת בעצמך בע"מ נ' מדינת ישראל,